
 
 

Projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Nymburce“ 
(CZ.1.04./3.1.03/65.00006) 

 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

SWOTA ANALÝZA V OBLASTI PS RODINA DĚTI A MLÁDEŽ 

Vize: 

Na začátku setkání byla stanovena vize pro rok 2017 v oblasti spadající do zájmu 

uvedené pracovní skupiny. 

V oblasti sociální služeb bylo definováno následující. Město Nymburk má v roce 2017 

funkční Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, které má již 5 letou tradici. 

Dostupný je taktéž azylový dům pro matky s dětmi, respektive azylové bydlení pro 

těhotné ženy. 

V oblasti návazných služeb funguje multidisciplinární tým, který se věnuje a nabízí 

služby rizikovým rodinám ve formě tzv. sanace rodiny či dalších podpůrných služeb. 

Město Nymburk má dále zajištěnou kvalitní informační síť o možnostech trávení 

volného času dětí, mládeže a celých rodin. V oblasti zdravotnictví je v místní 

nemocnici k dispozici dětské oddělení. 

 

  



 
 

Projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Nymburce“ 
(CZ.1.04./3.1.03/65.00006) 

 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

SWOT MATICE 

SILNÉ STRÁNKY 

- Existence zařízení pro rodinu a děti (5) 

- Dobře fungující SPOD (5) 

- Dostupné volnočasové aktivity (sporty, 

kroužky, další zájmové činnosti) – (4) 

- Aktivní přístup ke komunitnímu plánování 

(4) 

- Fungující MP Nymburk (24 hodin) (1) 

- Přítomnost dětských psychologů 

 

SLABÉ STRÁNKY 

- Absence služby Azylový dům (6) 

- Nesystémová podpora města (5) 

- Nedostatek pracovníků SPOD v porovnání 

s jinými městy (5) 

- Ne partnerský přístup města (4) 

- Nedostatek míst v MŠ (2) 

- Dlouhé čekací doby v PPP (1) 

- Absence TSP (1) 

PŘÍLEŽITOSTI 

- Ocenění – „zlatý nezisk“ (6) 

- Dobře zpracovaný komunitní plán (4) 

- Získání zájmu zastupitelů a obecně 

obyvatel města (4) 

- Více akcí cílených pro celou rodinu (4) 

- Inovativní formy předškolní výuky (2) 

- Akce typu (obec přátelská rodině, týden pro 

rodinu, národní den manželství apod.) (1) 

- Sociální bydlení pro rodiny (1) 

- Aktivity pro děti v čase krátkých prázdnin 

- Sportovně – sociální činnosti AFK Nymburk 

OHROŽENÍ 

- Město nebude podporovat soc. oblast (6) 

- Konec komunitního plánování (6) 

- NO nejsou/ nebudou poskytovat návazné 

služby (5) 

- Rozšířená rizikového chování na školách 

(5) 

- Snadný přístup k OPL (4) 

- Ukončení činnosti stávajících NO  

- PPP nedává doporučení pro navýšení 

finanční podpory na služby ve školách 

Seznam zkratek: 

CpV – Centrum pro všechny o.s. 

MC – Mateřské centrum 

SPOD – sociálně právní ochrana dětí 

PPP – Pedagogicko psychologická poradna 

TSP – terénní sociální práce 

NO – neziskové organizace 

OPL – omamně psychotropní látky 

IC – Intervenční centrum, Občanská poradna 

PMS ČR – Probační a mediační služba 

CPSP – Centrum psychosociálního poradenství 



 
 

Projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Nymburce“ 
(CZ.1.04./3.1.03/65.00006) 

 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

DATUM SETKÁNÍ:  4. 4. 2012 

MÍSTO:   Nymburk, Komunitní centrum Krahujec 

FACILITÁTOR:  Mgr. Ivan Černovský 

ÚČASTNÍCI:  Viz. Prezenční listina 

 

SWOT analýza v oblasti pracovní skupiny Rodina, děti a mládež vznikla v rámci 

projektu Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Nymburce 

hrazeného prostřednictvím ESF z Operačního programu Lidské zdroje  

a zaměstnanost.  

SWOT analýza byla vypracována následujícím způsobem. Na začátku byli účastníci 

seznámeni s cíli a základními pravidly setkání. Analýza byla vytvořena ve třech 

hlavních krocích. Nejdříve byla vytvořena vize pro rok 2017, tedy na první rok po 

skončení aktuálně připraveného plánu. Následně byla prostřednictvím účastníků 

analýzy vytvořena SWOT matice. Posledním krokem bylo ohodnocení navržených 

témat v jednotlivých kvadrantech. Každý z účastníků obdržel pro hodnocení 

jednotlivých nápadů čtyři, respektive 5 bodů pro každý kvadrant a podle svého 

uvážení mohl udělit jednotlivým návrhům bod. Přidělení bodu znamená zvýšení váhy 

daného opatření. Podmínkou hodnocení nebylo vyčerpání všech bodů. 

 

Oblast silných stránek  

V oblasti silných stránek byla oceněna činnost organizací působících v oblasti 

volnočasových aktivit pro děti a mládež. Tato kategorie se dá částečně spojit s další 

definovanou oblastí a to existencí zařízené, které tyto aktivity zajišťují (např. Centrum 

pro všechny o.s., Mateřské centrum).   

V silných stránkách byla dále identifikována dobrá spolupráce mezi SPOD a PhDr. 

Holubovou a PhDr. Hospodkovou. Na druhou stranu je však nutno uvést, že ve 

městě Nymburk je pociťován akutní nedostatek dětských psychologů, respektive 



 
 

Projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Nymburce“ 
(CZ.1.04./3.1.03/65.00006) 

 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

psychiatrů, který se např. projevuje velkou vytížeností PPP Nymburk, konkrétně 

dlouhou čekací dobou. 

Jako silná stránka byla označena přítomnost nepřetržité služby městské policie  

a výborně fungující sociálně právní ochran dětí pod Odborem sociálních věcí MěÚ 

Nymburk, k této věci je však nutné dodat, že je potřebné uvažovat o posílení 

personálního stavu vzhledem k rozsahu a růstu zpracovávané agendy. V této oblasti 

silných stránek byl dále zmíněn aktivní přístup ke komunitnímu plánování, a to 

především za strany řídící skupiny a pracovních skupin KPSS. 

 

Oblast slabých stránek  

Jako současná nejslabší stránka se ukazuje absence Azylového bydlení pro matky 

s dětmi. Takové zařízení nechybí jen v samotném Nymburce, ale jeho absence je 

pociťována i v okolí města Nymburk. Poptávka po této službě byla zjištěna již v rámci 

minulého procesu KPSS. Jako další slabá stránka byla identifikována nesystémová 

podpora města, tím je myšleno zejména nevyvážené postavení organizací v oblasti 

sportu, volnočasových aktivit a sociálních služeb. S tím dojité míry souvisí i další 

oblast, a to ne partnerský přístup města. Neziskové organizace bývají často vnímány 

jako firmy, či skupiny osob s podnikatelským záměrem. Přičemž jejichž funkce 

naopak supluje nedostatek, či nedostupnost veřejných služeb.  

V této oblasti byla označena jako slabá stránka dlouhá čekací doba v PPP Nymburk. 

PPP se snaží vycházet pracovníkům SPOD při zkrácení čekací doby, avšak tento 

problém se pak odráží do potřeb dalších klientů služby. 

V Nymburce také doposud chyběla terénní sociální práce s dětmi a mládeží. Tato 

situace by se měla změnit od 1. 6. vznikem NZDM. Jedna z identifikovaných slabých 

stránek se týkala i školství, a to nedostatku míst v mateřských školkách 

 

 



 
 

Projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Nymburce“ 
(CZ.1.04./3.1.03/65.00006) 

 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

Oblast příležitostí  

Jako nejzajímavější příležitost byla uvedena cena „zlatý nezisk“, která by oceňovala 

osobnosti i organizace působící v oblasti tzv. pomáhajících profesí. Prostřednictvím 

tohoto opatření by město vytvořilo podmínky pro uplatňování lepší komunikace a 

partnerství. Další příležitost je spatřována ve vypracování nového komunitního plánu, 

který může získat nové finanční prostředky do sociální oblasti, tak nastavit rámec pro 

neinvestiční systémové změny v sociální a rodinné politice města.  

Příležitosti v oblasti PS Rodina, děti a mládež jsou spatřovány i v opatřeních, které 

zvýší zájem o oblast sociálních a návazných služeb. Příležitosti jsou spatřovány jak 

v lidských zdrojích, tak v akcích, které mohou přinášet nové informace i finanční 

prostředky. 

 

Oblast ohrožení 

Jako největší ohrožení bylo označeno omezení podpory neziskovým organizacím ze 

strany města. Obava se konkrétně dotýká financování organizací.  Jako ohrožení je 

vnímáno ukončení procesu komunitního plánování, kde by se jednalo zejména  

o proces samotného naplňování plánu. 

Pět označení dostala možnost, že nebudou existovat organizace, které poskytují 

sociální služby a zejména takové služby, které budou muset být k dispozici 

v souvislosti s novelou zákona o sociální právní ochraně dětí. 

Jako významní ohrožení jsou vnímána témata v oblasti rizikového chování dětí  

a mládeže. Jedná se zejména o snadný přístup k omamně psychotropním látkám  

a rozšíření dalšího rizikového chování na školách, zde se jedná zejména o šikanu, 

záškoláctví, sklony k extremistickému chování apod. 

 

 

 

 

 



 
 

Projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Nymburce“ 
(CZ.1.04./3.1.03/65.00006) 

 

Tento projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

Vypracovaná SWOT analýza v oblasti Rodina, děti a mládež bude sloužit jako jeden 

z podkladů při vytváření nového Střednědobého plánu sociálních a návazných služeb 

města Nymburk pro období 2013 – 2016. Výstupy tohoto dokumentu spoluurčují 

základní tendence v oblasti rozvoje dané oblasti.  

 

Zpracoval: Ivan Černovský, koordinátor KPSS města Nymburk 

 


